matrī: «Transferam me [25] in partem Donati et bibam sanguinem (133) tuum»? ecce iam conscientia cruentus, ueste dealbatus perficit partem pollicitationis suae; restat pars altera, ut matris sanguinem bibat. si ergo placent ista, urgeatur a clericis et sanctificatoribus suis, ut intra octavas suas totum, quod uouit, exoluat.

4. Potens est quidem dextera domini, quae furorem illius a misera uidua et desolata comescat et eum, quibus modis nouit, a tam scelerata dispositione deterreat. uerum tamen ego tanto animi dolore percussus quid facerem, nisi saltem loquerer? an uero ista illi faciunt et mihi dicitur: Tace? auertat a me dominus hanc amentiam, ut, cum ipse mihi imperet per apostolum suum et dicat ab episcopo *refelli oportere docentes, quae non oportet* (Tit 1,11), ego illorum indignationibus territus taceam. quod enim publicis gestis haerere uolui tam sacrilegum nefas, ad hoc utique uolui, ne me quisquam maxime in aliis ciuitatibus, ubi opportunum fuerit, ista deplorantem fingere aliquid arbitretur, quando etiam apud ipsam Hipponem iam dicitur non hoc Proculianum mandasse, quod publicum renuntiauit officium.

5. Quid autem modestius agere possumus, quam ut tam grauem causam per te tamen agam, uirum et clarissima dignitate praeditum et considerantissima uoluntate tranquillum? peto igitur, sicut iam petiui per fratres nostros, bonos atque honestos uiros, quos ad tuam eximie-

cia, lo que te pido ahora: dignate informarme si Víctor, el presbítero de Proculeyano, no recibió de su obispo ese mandato que las actas públicas pregonan. Quizá Víctor dijo ambiguamente otra cosa y las actas se lo atribuyan a Proculeyano, por ser de la misma comunión. Si Proculeyano admite el cargo, convengo en que podemos tratar plácidamente todo el asunto de nuestra disensión, para que el error, que ya es manifiesto, se ponga todavía más en evidencia. He oído que Proculeyano propuso un trato para ver dónde está la verdad, según las Escrituras, sin ruido popular, en presencia de diez graves varones de una y otra parte. Es completamente ridículo lo que algunos han hecho llegar a mis oídos como proposición de Proculeyano: que yo debí ir a Constantina, cuando allí se juntaron tantos obispos donatistas, o que debo ir a Milevi, porque allí, según dice, van a tener ellos en breve un concilio. No tengo otra misión propia que la de preocuparme por la iglesia de Hipona. Toda la razón de este pleito tengo que ventilarla con Proculeyano. Ahora, si él se juzga incapaz de discutir, solicite el auxilio de cualquiera de sus colegas. Cuando se trata de la Iglesia, yo no entro en otras ciudades sino con el permiso o requerimiento de los obispos de esas ciudades, hermanos y consacerdotes míos.

6. No acabo de entender cómo Proculeyano, que se llama obispo desde hace tantos años, ha de temerme a mí que soy un bisoño, cuando se trata de discutir. ¿Qué tiene que ver aquí

tatem misi, ut quaerere digneris, utrum Proculiani presbyter Victor non hoc [26] ab episcopo suo mandatum acceperit, quod officio publico renuntiauit, an forte, cum et ipse Victor aliud dixerit, falsum illi apud acta prosecuti sint, cum sint communionis eiusdem; aut, si consentit, ut ipsam totam questionem dissensionis nostrae placide pertractemus, ut error, qui iam manifestus est, manifestius innotescat, libenter amplector. audiui enim, quod dixerit, ut sine tumultu populari adsint nobiscum deni ex utraque parte graues et honesti uiri et secundum scripturas, quid in uero sit, perquiramus. nam illud, quod rursus eum dixisse nonnulli ad me pertulerunt, cur non ierim Constantinam, quando ibi plures ipsi erant, uel me debere ire Mileum, quod illic, sicut perhibent, concilium proxime habituri sunt, ridiculum est dicere, quasi ad me pertineat cura propria nisi Hipponiensis ecclesiae. mihi tota huius quaestionis ratio maxime cum Proculiano est. sed si forte inparem se putat, cuius uoluerit, collegae sui inploret auxilium. in aliis enim ciuitatibus tantum agimus, quod ad ecclesiam pertinet, quantum uel nos permittunt uel nobis inponunt earundem ciuitatum episcopi, fratres et consacerdotes nostri.

6. Quamquam et iste, qui se tot annorum episcopum dicit, quid me tirone timeat, quominus mecum uelit conferre sermonem non satis intellego: si doctrinam liberalium litterarum, quas forte ipse aut non

la doctrina de las disciplinas liberales, si es que él no las aprendió o las aprendió flojamente? Esta cuestión ha de ser ventilada por la autoridad de las santas Escrituras o por los documentos eclesiásticos y públicos, que él maneja desde tantos años; en esto debe ser él más hábil que yo. En fin, aquí está mi hermano y colega Sansucio, obispo de la iglesia de Turres, quien no ha estudiado esas disciplinas que Proculeyano teme, según dice. Venga y discuta con él. Yo suplicaré a mi colega, y confío en el nombre de Cristo que accederá fácilmente. Sansucio me substituirá a mí, y el Señor a él, en el combate por la verdad, como lo espero. El no es selecto en el hablar, aunque está instruído en la verdadera fe. Sobra, pues, esa excusa de traspasar a no sé quiénes el pleito, para evitar que lo tratemos entre nosotros, a quienes toca hacerlo. Pero, como te digo, tampoco los rehúyo a los otros, si Proculeyano solicita su auxilio.

didicit aut minus didicit, quid hoc pertinet ad eam quaestionem, quae uel de sanctis scripturis uel documentis ecclesiasticis aut publicis discutienda est, in quibus ille per tot annos uersatur, unde in eis deberet [27] esse pe(134)nitior? postremo est hic frater et collega meus Sansucius, episcopus Turrensis ecclesiae, qui nullas tales didicit, quales iste dicitur formidare; ipse adsit, agat cum illo; rogabo eum et, ut confido in nomine Christi, facile mihi concedet, ut suscipiat in hac re uicem meam, et eum dominus pro ueritate certantem, quamuis sermone inpolitum, tamen uera fide eruditum, sicut confidimus, adiuuabit. nulla ergo causa est, cur ad alios nescio quos differat^a, ne inter nos, quod ad nos pertinet, peragamus. nec tamen, ut dixi, etiam illos defugio, si eorum ipse poscit auxilium.

a] deferat PL

CARTA 35

Fecha: Año 396.

Lugar: Hipona.

Tema: Controversia donatista.

AGUSTÍN a EUSEBIO, señor eximio y digno de acogida y amadísimo hermano.

1. No fui yo el molesto que, con sugerencias y ruegos te impuse contra tu voluntad el juzgar, como dices, entre dos obispos. Si hubiera querido convencerte, hubiese podido mostrar, quizá fácilmente, cómo estás capacitado para juzgar entre nosotros en causa tan clara y manifiesta y qué es lo que haces; tú que tanto temes juzgar, no dudas en dictar sentencia en favor de una de las partes sin haber oído a la otra. Pero esto, como dije, lo paso por alto de momento. Yo no había pedido a tu honorable benignidad — ¡ojalá lo comprendas al fin con esta carta! — sino que preguntases a Proculeyano si había dicho en realidad a su presbítero Víctor lo que la pública fama anunciaba como dicho por él. Quizá los emisarios no recogieron lo que oyeron de Víctor, sino que consignaron una falsedad en las actas. Finalmente, quería yo saber qué opinaba Proculeyano acerca de una discusión posible de todo este conflicto entre nosotros. Me parece que no es constituido juez quien es rogado que pregunte a alguien y se digne remitir la respuesta.

XXXV

[CSEL 54/2,27] (PL 33,134)

DOMINO EXIMIO MERITOQUE SUSCIPiendo ET DILECTISSIMO FRATRI
EUSEBIO AUGUSTINUS

1. Non ego recusanti uoluntati tuae iudicium, sicut dicis, inter episcopos subeundum molestus exhortator aut deprecator inposui. quod quidem etiam si suadere uoluisssem, possem fortasse facile ostendere, quam ualeas iudicare inter nos in tam manifesta atque aperta causa et quale sit illud, quod facis, ut non auditis partibus iam ferre non dubites pro una parte sententiam, qui iudicium reformidas. sed hoc, ut dixi, interim omitto. nihil autem rogaueram aliud honorabilem benignitatem tuam, quod quaeso tandem in hac saltem epistula digneris aduertere, nisi ut quaereres a Proculiano, utrum hoc ipse dixerit Victori presbytero suo, quod ab eo sibi [28] dictum publicum officium renuntiauit, an forte, qui missi sunt, non quod a Victore audierunt, sed falsum gestis prosecuti sint; deinde quid illi de tota ipsa quaestione inter nos discutienda uideretur. arbitror autem non iudicem fieri eum, qui rogatur, ut interroget aliquem et, quod ei responsum fuerit, rescribere dignetur. hoc